
РФ 
Управление образования администрации МО «Пермский муниципальный район» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение  
Юговская средняя общеобразовательная школа 

(МОУ Юговская средняя школа) 
 

            ВЫПИСКА  ИЗ  ПРИКАЗА 
15.10.2014                                                                                                                       № 01-09/ 357 
 
О запрете курения в школе. 
 
             В соответствии с требованиями ФЗ РФ № 87-ФЗ от 10.07.2001 «Об ограничении 
курения табака» (с изменениями и дополнениями от: 31.12.2002, 10.01.2003, 01.12.2004, 
26.07.2006, 08.11.2007, 22.12.2008), Распоряжения правительства РФ от 23.09.2010 № 1563-р 
«Концепция осуществления государственной политики противодействия потреблению 
табака на 2010-2015 годы, приказом Министерства образования и науки РФ № 2974 от 
16.08.2001, правилами противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 № 390, приказом 
Министерства здравоохранения РФ от 12.05.2014 № 214н, в соответствии с Уставом ОУ и 
правилами поведения обучающихся ОУ, в целях повышения культуры поведения, пожарной 
безопасности, сохранности имущества, улучшения санитарно-эпидемиологической 
обстановки, соблюдения распорядка дня,  повышения успеваемости обучающихся, учитывая 
отрицательное влияние курения на организм человека, не возможность исключения этого 
влияния на «пассивных курильщиков», а также с целью снижения вредного воздействия 
табачного дыма на здоровье обучающихся, сотрудников и педагогов ОУ 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить сотрудникам и обучающимся курение в здании и на территории ОУ, 
обратить особое внимание на недопустимость курения в туалетных комнатах. 

2. Считать нарушение данного приказа грубым невыполнением Устава ОУ, правил 
поведения для обучающихся, что влечёт наложение мер дисциплинарного взыскания 
вплоть до исключения (увольнения) из ОУ. 

3. Провести родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 
(законных представителей) обучающихся об ответственности за действия 
несовершеннолетних. 

4. Обязать дежурных администраторов проводить расследования каждого случая 
курения: требовать от дежурных учителей докладные записки, от обучающихся — 
объяснительные записки. В обязательном порядке вызывать родителей (законных 
представителей) обучающихся, информируя их о нарушении действующего 
законодательства. В случае повторного нарушения приказа «О запрете курения в ОУ» 
направить материалы расследования в КДН и ЗП при администрации МО «Пермский 
муниципальный район» для принятия соответствующих мер к родителям (законным 
представителям) несовершеннолетних. 

5. Включить в основные общеобразовательные программы и воспитательные планы 
разделы, касающиеся изучения воздействия табачного дыма на организм человека. 

Ответственные: заместители директора, классные руководители, социальный педагог, 
преподаватель-организатор ОБЖ. 

6. Заместителю директора по ВР Якимовой Евгении Андреевне, дежурным учителям и 
классам организовать рейды — проверки исполнения данного приказа 
обучающимися, сотрудниками ОУ. 

7. Вести разъяснительную работу с обучающимися, сотрудниками ОУ о культуре 
поведения, пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологической обстановке, 
выполнении распорядка дня, о вреде курения и «пассивного курения» для некурящих. 

 



 


